
DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. j\ b m

OGGETTO: PROGETTO PER IL RECUPERO VEGETAZIONALE CON FINALITA’
DI PROMOZIONE TURISTICO-CONOSCITIVA DELLE SPECIE AUTOCTONE
DELL’ALTA MURGIA. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE.

L’anno duernilatredici il giorno del mese di uu\LQpresso la sede dell’Ente
Parco nazionale dell’Alta Murgia in Gravina in Puglia alla Via Firenze n. 10,

Il Presidente

Cesare Veronico, nominato con Decreto del Ministro dell’Ambiente n. DEC-2012-
0000056 delI’15/03/2012, assistito dal Direttore f. f. Fabio Modesti;

Sulla base dell’istruttoria effettuata dagli uffici, assistito dal Direttore f. f.,

CONSIDERATO che questo Ente, in linea con le finalità di cui all’art. i della
L.394/91 ed al fine di sviluppare metodi di restauro ambientale idonei a realizzare una
integrazione tra uomo e ambiente naturale e di promuovere attività di educazione, di
formazione e di ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonchè di attività
ricreative compatibili, ha predisposto un progetto preliminare per il “recupero
vegetazionale con finalita’ di promozione turistico-conoscitiva delle specie autoctone
dell’Alta Murgia”;

CONSIDERATO che la suddetta proposta progettuale, consistente nel recupero
vegetazionale con la finalità di promozione turistico-conoscitiva delle specie
autoctone dell’Alta Murgia ed a farsi su un suolo, sito in agro di Grumo appula, su
terreni censiti in catasto al fg. 74, p.lle 47-48-55-2 13 e 214, concesso a titolo gratuito
dall’Amministrazione Demaniale a seguito di confisca, è coerente con le finalità
attribuite, giusto verbale di consegna dell’area da parte dell’Agenzia del Demanio,
prot. n. 2009/3 1562, sottoscritto in data 11/12/2009;

PRESO ATTO che con Deliberazione Presidenziale n. 02/2010 del 25/06/2010,
sottoposta a ratifica del Consiglio Direttivo con Deliberazione n. 11/10 del
17/09/2010, è stato adottato il progetto definitivo relativo al “recupero vegetazionale
con finalità di promozione turistico-conoscitiva delle specie autoctone dell’Alta
Murgia” per la candidatura a finanziamento nell’ambito del P0 FESR 2007/13 - Asse 4
- Linea d’intervento 4.4 - Azione 4.4.1 - Attività A, non ammesso a finanziamento;

RITENUTO pertanto necessario definire una nuova proposta progettuale
maggiormente in linea con le tipologie edilizie, i materiali e le tecnologie costruttive
della tradizione storica locale dell’Alta Murgia, nonchè con l’abitare sostenibile,

parco nazionale
dell’alta murgia

I



attraverso soluzioni architettoniche e tecnologiche sperimentali e con l’uso di

tecniche, di tecnologie e di materiali innovativi propri della bioedilizia e

dell’efficentarnento energetico, in coerenza con gli indirizzi del Piano per il Parco,

tale da rappresentare un esempio di architettura sostenibile per il territorio del Parco;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 66/20 13 del 26/02/20 13 con la quale questo

Ente, non avendo all’interno della struttura tutte le competenze necessarie alla

elaborazione della suddetta progettualità, si è avvalsa delle competenze tecnico-

scientifiche del Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e

di Chimica (DICATECh) del Politecnico di Bari, quale struttura universitaria

altamente qualificata che, fra i propri compiti istituzionali e di ricerca, è impegnata a

promuovere studi e ricerche nell’ambito delle problematiche ambientali,

dell’architettura, della sostenibilità, del restauro conservativo di beni culturali di

pregio e dei relativi aspetti strutturali;

CONSIDERATO che gli uffici dell’Ente, avvalendosi delle competenze tecnico-

scientifiche del Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e

di Chimica (DICATECh) del Politecnico di Bari, hanno predisposto un progetto

preliminare per il recupero vegetazionale con finalita’ di promozione turistico-

conoscitiva delle specie autoctone dell’Alta Murgia attraverso la creazione di un orto

botanico di specie autoctone e della fauna, per un importo complessivo di massima di

897.350,00, composto dai seguenti elaborati:

— Ri Relazione tecnica illustrativa, contenente la stima di massima dei lavori ed il

quadro economico;

— R2 Screening ambientale;

— TAV. Al Planimetria generale di progetto;

— TAV. A2 Pianta e sezione del centro visita;

— TAV. A3 Prospetto e sezione del centro visita;

— TAV. A4 analisi del sistema di tompagnatura del centro visita;

_____________

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI: € 777.362,18

Al IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 629.000,00

A2 ONERI DELLA SICUREZZA € 13.448,08

A+A1 € 642.448,08

IVAA+A1(2l%) € 134.914,10

SOMME A DISPOSIZIONE
B DELL’AMM.NE: €119.986,88

Bl Spese tecniche generali:

B,1.l Progettazione € 30.000,00

B.l .2 Direzione dei lavori € 30.000,00

B. 1.3 Oneri tecnico Amministrativi € 4.000,00

B.l.4 Incentivo art.92 D.Lgs163/06 € 12.848,96

B2 Spese Pubblicitarie e Promozionali € 4.000,00

2

parco nazionale

dell’alta murgia



B3 imprevisti e lavori in economia 4% € 25.697,92
B4 IVA B.l.1+B.l .2+B.1.3 € 13.440,00

TOTALE A+B € 897.349,06

RILEVATO che l’intervento in oggetto è inserito nel Piano triennale delle Opere
Pubbliche, nonchè nell’elenco annuale 2013 per un importo complessivo di €
897.610,00;

RITENUTO pertanto di poter approvare il suddetto progetto, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante, ai sensi dell’art. 9, comma 3., della L. n.
394/1991, ricorrendo le condizioni di indifferibilità ed urgenza per l’adozione della
presente deliberazione, al fine di adempiere alle previsioni del Piano triennale delle
Opere Pubbliche utilizzando i relativi appostamenti di bilancio;

DATO ATTO che l’importo stimato di massima per l’intero intervento trova copertura
finanziaria sui fondi di Bilancio di Previsione 2013, al Cap. 11110, U.P.B. 1211;

VISTI il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei Contratti Pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE —

2004/18/CE” e s.m.i., il regolamento di attuazione della L.109/1994 approvato con
D.P.R. 554/1999 per quanto ancora vigente con l’attuazione del suddetto D.Lgs.
163/2006, il D.M. LL.PP. n° 145 del 19/04/2000 — Regolamento recante il Capitolato
Generale di Appalto dei Lavori Pubblici e tutte le altre normative vigenti in materia di
OO.PP.;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente Parco nazionale
dell’Alta Murgia;

DELIBERA

1. le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE il progetto preliminare predisposto dall’Ente relativo al “recupero
vegetazionale con finalità di promozione turistico-conoscitiva delle specie autoctone
dell’Alta Murga”, allegato al presente provvedimento per fame parte integrante, per un
importo complessivo di massima di € 897.350,00, composto dai seguenti elaborati:

— Rl Relazione tecnica illustrativa, contenente la stima di massima dei lavori ed il
quadro economico;

— R2 Screening ambientale;
— TAV. Al Planimetria generale di progetto;
— TAV. A2 Pianta e sezione del centro visita;
— TAV. A3 Prospetto e sezione del centro visita;
— TAV. A4 analisi del sistema di tompagnatura del centro visita;

parco nazionale
dell’alta murgia

3



QUADRO ECONOMICO

A LAVORI: € 777.362,18

Al IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 629000,00

A2 ONERI DELLA SICUREZZA € 13.448,08

A+A1 € 642.448,08

IVAA+A1(21%) € 134.914,10

SOMME A DISPOSIZIONE

8 DELL’AMM.NE: €

Bl Spese tecniche generali:
B,l.1 Progettazione € 30.000,00

B.1.2 Direzione dei lavori € 30.000,00

B.1.3 Oneri tecnico Amministrativi € 4.000,00

B.1.4 Incentivo art.92 D.Lgs163/06 € 12.848,96

B2 Spese Pubblicitarie e Prornozionali € 4.000,00

B3 imprevisti e lavori in economia 4% € 25.697,92

B4 IVA B.l.l+B.l.2+B.1.3 € 13.440,00

TOTALE A+B € 897.349,06

3. DI DELEGARE il Direttore f. f. Fabio Modesti di porre in essere tutte le azioni e di

adottare tutti i provvedimenti anche contabili ai fini della realizzazione dell’intervento;

4. DI SOTTOPORRE la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio

Direttivo nella prima seduta utile;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web dell’Ente ed

all’Albo pretorio dell’Ente.

Il Responsabil del Servizio ecnico

Arch.

parco nazionale

dell’QItQ murgia

Il Iresid
Cesare

4


